
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 99 del   20/02/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DI UNA PROCEDURA NEGO-
ZIATA, AI SENSI DELL ART. 50 COMMA 1 LETT E) DEL D.LGS. 36/2023, GESTITA CON 
SISTEMA TELEMATICO ME.PA., ALLA SOCIETA GRATTACASO S.R.L. UNIPERSONA-
LE, DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE SPECIALIZZATA E CERTIFICATA NECESSA-
RIO ALLA BANCA DEL TESSUTO MUSCOLO SCHELETRICO DEGLI IFO, PER IL PE-
RIODO DI 36 MESI, OLTRE EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI. CIG 
A03598241B

Esercizi/o e conto 2024-2025-2026-2027 conto 502020102     Centri/o di costo 1000260

- Importo presente Atto: € 51.057,00

- Importo esercizio corrente: € 14.182,50

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/2 ABS

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-81-2024 

L’estensore

Monica Arlacchi

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
all.1 offerta economica

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288  e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Generale 

f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Am-

ministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisiote-

rapici Ospitalieri;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

Pag. 2 di 6



ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to San Gallicano (ISG); 

Vista           la Deliberazione n. 42 del 25/01/2024 avente ad oggetto “Conferimento delle dele-

ghe  ai  Dirigenti  del  ruolo  e  del  ruolo  professionale  tecnico  amministrativo 

                    degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri da parte del Direttore 

Generale”;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore del-

la UOC ABS l’ “Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comunicazioni ine-

renti le procedure di gara per l’affidamento delle forniture di beni e servizi non di  

competenza di altre UOC/UOSD, ivi compreso il potere di stipulare i relativi con-

tratti di appalto, gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i  

relativi ordinativi fino all’importo pari alla soglia di rilevanza comunitaria per  

l’affidamento di servizi e forniture nei settori ordinari; escutere garanzie provvi-

sorie e definitive”;

Premesso che con determina n. 1142 del 06.12.2023 gli IFO hanno indetto una procedura 

negoziata a lotto unico, da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Am-

ministrazione, con invito aperto a tutti gli operatori economici iscritti alla catego-

ria, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, com-

ma 3, del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di sanificazione specia-

lizzata e certificata necessario alla Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico degli 

IFO, per il periodo di 36 mesi, oltre eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi;

che la base d’asta è stata fissata in Euro 56.400,00 oltre IVA al 22%;

che  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato  al 

16.01.2024, risultano aver presentato la propria offerta n. 3 concorrenti e nello 

specifico:

1. GRATTACASO S.R.L. UNIPERSONALE;

Pag. 3 di 6



2. PELLEGRINI SPA;

3. ROMANA SERVICE SRL;

Rilevato che il R.U.P. ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa pro-

dotta dalle Società concorrenti ed ha invitato gli Uffici competenti ad effettuare 

una valutazione di conformità al Capitolato di gara della relazione tecnica;

che il R.U.P., a seguito delle valutazioni effettuate, ha ammesso tutti gli Operatori 

Economici concorrenti, procedendo all’apertura delle offerte economiche presen-

tate dagli stessi;

Preso atto dell’esito del documento di riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute e 

della graduatoria presente sul portale di gara, come di seguito riepilogato:

1. GRATTACASO SRL Euro 41.850,00 IVA esclusa

2. ROMANA SERVICE SRL Euro 45.360,00 IVA esclusa

3. PELLEGRINI SPA Euro 56.340,00 IVA esclusa

Ritenuto pertanto,  di dover procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108, comma 3, 

del D. Lgs. 36/2023, alla Società GRATTACASO S.R.L. UNIPERSONALE del 

servizio di sanificazione specializzata e certificata necessario alla Banca del Tes-

suto Muscolo Scheletrico degli IFO, per il periodo di 36 mesi, oltre eventuale rin-

novo per ulteriori 12 mesi, dal 01.03.2024 al 28.02.2027, per un importo comples-

sivo pari ad Euro 41.850,00 Iva al 22% esclusa, come dettagliato nell’offerta che 

allegata in copia diventa parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-

to;

Tenuto conto che la spesa di Euro 41.850,00 IVA esclusa, per complessivi Euro 51.057,00 IVA 

al 22% inclusa, troverà copertura sul conto economico 502020102 del bilancio de-

gli esercizi 2024, 2025, 2026, 2027 come di seguito riepilogato:

- anno 2024 (marzo/dicembre) € 14.182,50 IVA inclusa;

Pag. 4 di 6



- anno 2025 (gennaio/dicembre) € 17.019,00 IVA inclusa;

- anno 2026 (gennaio/dicembre) € 17.019,00 IVA inclusa;

- anno 2027 (gennaio/febbraio) €   2.836,50 IVA inclusa;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della 

Legge del 14 gennaio 1990, n. 20 art. 1, nonché alla stregua dei criteri di econo-

micità ed efficacia dell’azione amministrativa di cui alla Legge del 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti, che si intendono integralmente confermati:

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, alla Società GRATTACA-

SO S.R.L. UNIPERSONALE il servizio di sanificazione specializzata e certificata necessario 

alla Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico degli IFO, per il periodo di 36 mesi, oltre eventuale 

rinnovo per ulteriori 12 mesi, dal 01.03.2024 al 28.02.2027, per un importo complessivo pari ad 

Euro 41.850,00 IVA al 22% esclusa, come dettagliato nell’offerta che allegata in copia diventa 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- che la spesa di Euro 41.850,00 IVA esclusa, per complessivi Euro 51.057,00 IVA al 22% inclu-

sa, troverà copertura sul conto economico 502020102 del bilancio degli esercizi 2024, 2025, 

2026, 2027 come di seguito riepilogato:

- anno 2024 (marzo/dicembre) € 14.182,50 IVA inclusa;

- anno 2025 (gennaio/dicembre) € 17.019,00 IVA inclusa;

- anno 2026 (gennaio/dicembre) € 17.019,00 IVA inclusa;

- anno 2027 (gennaio/febbraio) €   2.836,50 IVA inclusa;

- di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Andrea Scotti, Responsabile della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi;

- di nominare Direttore per l’esecuzione del contratto la Dott.ssa Stefania Moretti.

 

Pag. 5 di 6



La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



 

ALLEGATO 8 

 

OFFERTA ECONOMICA DETTAGLIATA 

 

 

 

DICHIARAZIONE D’OFFERTA ECONOMICA 

 

Il sottoscritto SANGIOVANNI DONATO, nato a CAPACCIO (SA) il 25.12.1951, domiciliato per 

la carica presso la sede societaria ove appresso, nella sua qualità di AMMINISTRATORE UNICO e 

legale rappresentante della GRATTACASO S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in SAVONA (SV), 

P.ZZA GUIDO ROSSA N. 6/2, capitale sociale Euro € 200.000,00 (DUECENTOMILA/00), iscritta 

al Registro delle Imprese di SAVONA al n. 00965350093, codice fiscale n. 00965350093, partita 

IVA n. 00965350093, codice Ditta INAIL n. 01369777/41, Posizioni Assicurative Territoriali – 

P.A.T. n. 26829021 e Matricola aziendale INPS n. 7402588600 (in R.T.I. o Consorzio 

costituito/costituendo con le Imprese ___________ _____________ _____________) di seguito 

denominata “Impresa”, 

si impegna 

 ad adempiere alle obbligazioni previste in tutti documenti di gara relativi alla procedura 

RDO ME.PA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE 

SPECIALIZZATA E CERTIFICATA NECESSARIO ALLA BANCA DEL TESSUTO 

MUSCOLO SCHELETRICO DEGLI I.F.O., PER UN PERIODO DI 36 MESI, OLTRE 

EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI, nel rispetto di modalità, termini, 

condizioni e requisiti minimi ivi previsti.  L’Impresa, inoltre, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità  

 



OFFRE 

 

 

DESCRIZIONE  
VALORE OFFERTO PER 36 MESI 

(IVA ESCLUSA) 
% RIBASSO 

LOTTO 

UNICO 

 

(In cifre) 41.850,00 

 

(In cifre) 25,79% 

(In  lettere) 

QUARANTUNOMILAOTTOCENTOCINQUANTA/00 (In  lettere) VENTICINQUE/79 

L’Impresa dichiara: 

a) che, ai sensi dell’art.  108 comma 9 D. Lgs n. 36/2023, l’incidenza del costo relativo alla 

sicurezza nel suindicato importo offerto è pari a € 900,00 (NOVECENTO/00) (in cifre ed in 

lettere) e che i costi della manodopera sono pari a € 34.725,60 

(TRENTAQUATTROMILASETTECENTOVENTICINQUE) (in cifre e in lettere);  

b) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 280° giorno successivo al termine 

ultimo per la presentazione della stessa; 

c) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante e/o il Committente;  

d) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nella 

documentazione di gara e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e 

speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e di 

averne tenuto conto della determinazione degli importi offerti;  

e) che i corrispettivi risultanti dall’applicazione degli importi offerti sono omnicomprensivi di 

quanto previsto nella documentazione di gara e sono remunerativi; 

f) che, in particolare, nei corrispettivi degli importi offerti sono, altresì, compresi ogni onere, spesa 

e remunerazione per ogni adempimento contrattuale, esclusa l'IVA; 

g) di non eccepire, durante l’esecuzione del contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la 

sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino 

come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di 

legge e/o dalla documentazione di gara; 

h) in caso di aggiudicazione dell’appalto, di mantenere bloccata la presente offerta, per tutta la 

durata del Contratto. 

SAVONA, lì 11 GENNAIO 2024    Firma SANGIOVANNI DONATO 


